UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /STTTT-CNTTBCVT Khánh Hòa, ngày 25 tháng 10  năm 2024

V/v triển khai Chiến dịch tuyên truyền “Kỹ năng

nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ

người dân trên không gian mạng năm 2024”

Kính gửi:

 - Văn phòng UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4322/BTTTT-CATTT ngày 13/10/2024 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc tham gia Chiến dịch tuyên truyền “Kỹ năng

nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian

mạng năm 2024” (gọi tắt là Chiến dịch).

Theo đó, trong thời gian vừa qua, các sự cố lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân,

lừa đảo trực tuyến diễn biến ngày càng phức tạp với nhiều thủ đoạn tinh vi. Một

trong những nguyên nhân chính gây ra mất an toàn thông tin được xác định đến từ

nhận thức của người sử dụng. Các cuộc tấn công mạng có xu hướng tập trung chủ

yếu vào con người thay vì máy móc, thiết bị. Bên cạnh các giải pháp kỹ thuật, việc

tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng nhằm trang bị cho mỗi cá

nhân những kiến thức, kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin trên không

gian mạng là yếu tố then chốt giúp tạo dựng một không gian mạng Việt Nam an

toàn, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát triển hạ tầng kinh tế -

xã hội số một cách bền vững.

Để tăng cường nâng cao nhận thức cho người dân giảm thiểu các nguy cơ bị

lừa đảo trên không gian mạng, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh cùng phối hợp triển khai Chiến dịch tuyên

truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân

trên không gian mạng năm 2024”, cụ thể như sau:

- Thời gian: Từ ngày 25/10/2024 đến ngày 20/11/2024.

- Đối tượng tuyên truyền: Học sinh, sinh viên, cán bộ công chức, viên chức,

người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tham gia hoạt động trên môi trường

mạng.

- Phạm vi: Toàn tỉnh.

2

- Tài liệu tuyên truyền: Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện quét mã

QR bên dưới để tải bộ tài liệu tuyên truyền để triển khai Chiến dịch.

Kết quả tổ chức triển khai thực hiện đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa

phương báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông qua hệ thống E-Office trước

ngày 15/11/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương quan

tâm triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Mã QR tài liệu tuyên truyền

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- Lưu: VT, CNTTBCVT (KD).
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T07:40:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Văn Hiền<nvhien@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T10:04:09+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T10:05:32+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!